
 

Pa
gi
nă

1
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind  constituirea echipei de implementare a proiectului: ,,Eficientizarea sistemului de 
iluminat public în comuna Balaciu prin înlocuirea aparatelor de iluminat existente cu aparate 

de iluminat LED eficiente energetic,, 
 
 
 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 -    prevederile Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.22/06.05.2021 privind aprobarea 
participarii la Programul Judetean de Dezvoltare Locală-Ialomiţa 2021 cu proiectul  
,,Eficientizarea sistemului de iluminat public în comuna Balaciu prin înlocuirea aparatelor de 
iluminat existente cu aparate de iluminat LED eficiente energetic” 
 -    contractul de finantare nr. 35/PJDL2021 din 09.08.2021 încheiat între Asociatia de 
Dezvoltare Intercomunitară Ialomita şi u.a.t. comuna Balaciu pentru realizarea proiectului.  
 În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

 
 În temeiul art.154 alin.(1), art.155 alin.(1) lit.e) , ale art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 
alin.(1)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N E: 

 
 Art.1 - Se constituie echipa de implementare a proiectului ,,Eficientizarea sistemului 
de iluminat public în comuna Balaciu prin înlocuirea aparatelor de iluminat existente cu 
aparate de iluminat LED eficiente energetic,, finanţat prin Programul Judetean de Dezvoltare 
Locală-Ialomiţa 2021 , în următoarea componenţă: 

1. Simion Mirel Dănuţ – viceprimarul comunei Balaciu – responsabil de proiect 
2. Andronache Dan – consilier superior - compartiment buget,programe-prognoze 

contabilitate – responsabil financiar 
3. Ştefan Gina Magdalena -  referent debutant - compartiment urbanism,lucrări 

publice, protectia mediului situaţii de urgenţă – responsabil tehnic 
 Art.2 - Coordonarea echipei de proiect nominalizată la art.1 se va realiza de catre 
primarul comunei care va asigura si conlucrarea cu celelalte compartimente functionale din 
cadrul aparatului de specialitate . 



 

Pa
gi
nă

2
 

 Art.3 – Persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 
 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica 
în termenele legale: persoanelor nominalizate , compartimentelor din cadrul aparatului de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului-judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de 
legalitate, se va publica în Monitoul oficial local. 
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
 
 
 
Nr. 88 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 27.10.2021  


